
Oggetto: Direttiva per affidamento gestione temporanea palestra comunale e annessa area in via 

Giovanni Paolo II – Marano Principato- atto di indirizzo per il settore tecnico IV Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 94 

 

Data: 28/08/2023 

OGGETTO: 

Direttiva per affidamento gestione temporanea 

palestra comunale e annessa area in via Giovanni 

Paolo II Marano Principato - Atto di indirizzo per il 

settore tecnico IV           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di agosto alle ore quindici e 
minuti trentacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Direttiva per affidamento gestione temporanea palestra comunale e annessa area in via 

Giovanni Paolo II – Marano Principato- atto di indirizzo per il settore tecnico IV Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione atto di indirizzo giunta comunale 
n. 1 del 28/08/2023 

 
PREMESSO che il Comune di Marano Principato annovera nel proprio patrimonio immobiliare la 
palestra comunale di Via Giovanni Paolo II ed annessa area adiacente la stessa; 
 

CHE la palestra comunale, con Fondi PISL - misura POR Calabria FESR 2007-2013 linea d’intervento 
8.2.1.2 – e con il cofinanziamento di cui ai fondi di bilancio comunale, è stata ristrutturata e 
riqualificata per la realizzazione di un “centro per attività ludico sportive, didattiche e percorso 
fitness per diversamente abili nel Comune di Marano Principato- Officine dello Sport”, il cui 
progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 18/12/2013 
esecutiva; 

DATO ATTO CHE, alla gestione della suddetta struttura, l’Ente non può provvedere direttamente, sia 
per carenza di personale che per la complessità organizzativa e operativa che tale gestione 
richiede; 

 
CONSIDERATO CHE gli impianti sportivi comunali e le attrezzature in essi esistenti sono beni destinati 
ad uso pubblico, con la finalità di promuovere la pratica dell’attività sportiva, motoria e ricreativa 
per garantire la diffusione dello sport a tutti i livelli ed in tutte le discipline praticabili, a diretto 
soddisfacimento degli interessi generali della collettività, con particolare riferimento alle giovani 

generazioni ed ai portatori di handicap; 
 
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende garantire la fruizione e l’uso degli impianti sopra 
indicati per lo svolgimento di sport praticati in forma associativa o per aggregazione amatoriale, 
nonché assicurare la conservazione delle strutture e la razionalizzazione dei costi di gestione, 
attraverso l’affidamento in concessione; 

 
CONSIDERATO che gli obiettivi che si intendono raggiungere con tale gestione consistono nel 
garantire la realizzazione del centro per attività ludico sportive, didattiche e percorso fitness per 
diversamente abili nel Comune di Marano Principato- Progetto “Officine dello Sport”, finanziato 
con fondi PISL e di bilancio comunale, nonché per assicurare una maggiore qualità dei servizi ed 
un miglioramento della fruibilità delle strutture da parte degli utenti; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere in merito a individuare un operatore economico quale  

soggetto esterno che si occuperà della gestione temporanea della palestra comunale nei modi e 
termini di legge di cui al D.Lgs. N. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
 
RITENUTO demandare all’Ufficio Tecnico Settore IV Edilizia Urbanistica e Territorio,  tutti gli 
adempimenti necessari al fine di dare immediato avvio alle procedure per l’affidamento del 

servizio di gestione temporanea, precisando che tutta la fase successiva alla stipula del contratto 
di concessione sarà di competenza del Responsabile del Settore Tecnico IV Edilizia Urbanistica e 
Territorio cui è affidata la gestione del patrimonio comunale; 
 
VISTA la convenzione di affidamento della concessione del servizio di gestione della palestra 
comunale per il periodo 2018-2023 prot. n. 0007260 del 14.09.2023 e appendice prot. n. 0009317 del 

25.11.2021; 
 
VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0002951 N. 08 del 03/04/2023 di conferimento dell’incarico di 
Elevata Qualificazione (EQ) per il Settore IV – Tecnico/Urbanistico all’Ing. Francesco BARATTA; 
 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00 e ss.mm. del 

Responsabile del Settore UTC/Urbanistica, attestante anche la regolarità e la correttezza 



Oggetto: Direttiva per affidamento gestione temporanea palestra comunale e annessa area in via 

Giovanni Paolo II – Marano Principato- atto di indirizzo per il settore tecnico IV Pagina 3 di 6 
 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 nonché il parere 

favorevole sulla regolarità Contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 12 del 27/01/2023 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione 

corruzione e della trasparenza e integrità  per il triennio 2023/2025  (PTPCT) - Approvazione - Delib. 

ANAC 1064/13-11-2019 e PNA 2022", esecutiva; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 24 del 20/02/2023 ad oggetto “Approvazione definitiva Codice di 

comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 

36/2022 Conv. in L. 79/2022”; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.)”; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi 

dell'art.169 del TUEL.” 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”; 

 

VISTA il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011 modificato con deliberazione n. 70/2014 e n. 18/2016, esecutiva; 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm; 

 

VISTA la Legge 197/2022 (LB 2023); 

 

VISTO il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto e i regolamenti comunali; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Settore IV Edilizia Urbanistica e Territorio, qui individuato 
quale R.U.P., tutti gli adempimenti necessari al fine di dare immediato avvio alle procedure per 
l’affidamento a terzi del servizio di gestione temporanea della palestra comunale ed annessa 
area siti in via Giovanni Paolo II, in Marano Principato, nei modi e termini di legge di cui al 
D.Lgs. N. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
 
2. DI STABILIRE che tutta la fase successiva alla stipula del contratto di concessione sarà di 

competenza del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Settore IV Edilizia Urbanistica e Territorio cui 
è affidata la gestione del patrimonio comunale; 

 



Oggetto: Direttiva per affidamento gestione temporanea palestra comunale e annessa area in via 

Giovanni Paolo II – Marano Principato- atto di indirizzo per il settore tecnico IV Pagina 4 di 6 
 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Tecnico IV Urbanistica, Edilizia e 

Territorio, quale RUP e al Responsabile del Settore Economico Finanziario, ognuno per quanto 
di competenza; 

 
4. DI PUBBLICARE copia del presente atto sul sito web comunale – Sez. Amministrazione 

Trasparente; 

 
5. DI DARE COMUNAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliari e   Prefettura; 

 
6. DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



Oggetto: Direttiva per affidamento gestione temporanea palestra comunale e annessa area in via 

Giovanni Paolo II – Marano Principato- atto di indirizzo per il settore tecnico IV Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 28/08/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 28/08/2023 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: Direttiva per affidamento gestione temporanea palestra comunale e annessa area in via 

Giovanni Paolo II – Marano Principato- atto di indirizzo per il settore tecnico IV Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 30-ago-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 6892 del 30-ago-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-ago-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 30-ago-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 30-ago-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 30-ago-2023 al 14-set-2023 
 
N. 746 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


